Sic *Moyse* Prophetam constituit apparetis ei in
flamma rubi ardentis, & inde misit eum ad eruen-
dum populum de captivitate *Ægypti*, dans pote-
statem ut ignem fulmina, fulgura possit de suum
de cœlo excitare ad terrorem *Pharaonis & Ægy-*
ptiorum, deditque postea columnam ignis viæ du-
cem in terrata promissionis.
Sic *Jeremias* factus se quodam igne cœlesti con-
secratus & eruditum, ad prophetandum, dum di-
cit: *De excelso in signum in ossibus meis, & eruditus*
me. Quamvis enim hoc dicat in persona *Ierusalem*,
deleto populo tamen etiam dicitur id ipsum rectè potest
quandoquidem ipsi dixerit Dominus: *Nunquid*
non verba mea quasi ignis? Verba Domini & pro-
pheta erat ei commissa in ista ignis ad illuminan-
dum & accendendum pios, ad conterendum &
consumendum impios. Vnde de sermone Domini
dicit: *Factus est in corde meo quasi ignis excelsus, &*
claususque in ossibus meis, & defecit, ferrum non susti-
neris.

Sic dum *Ezechiel* consecratus est Propheta, o-
stensus est ei currus gloriæ Dei coruscans & igne-
us, viditque Cherubinos stipatores gloriæ huius
currus, & aspectus eorum quasi carbonum ignis ar-
dentium & quasi aspectus lampadarum. In hac ergo
visione facta est super eum manus Domini, hoc est,
potentia & efficacia, sive impulsus & virtus præpo-
situs Spiritus Domini, cum elevans & roborans ad
prophetandum.

Non ergo iam possumus dicere quod in appari-
tione Domini facta Eliæ dicitur. Cum enim esset
in monte *Oseeb*, & iuberetur stare coram Domino:
ecce Spiritus sive ventus grandis & fortis contes-
rens petras ante Dominum, & subvertens montes;

1. Reg. 17.

Ex. 17.

Et non in Spiritu Domini. Deinde ecce post Spiritum commotio, quasi horribilis terre trepidatio, *Et non in commotione Domini.* Vltimus post commotionem ecce ignis, *Et non igne Domini.* Denique ecce post ignem sibilus auræ tenuis, & ibi Dominus. Vnde operuit vultum Elias, & egressus stetit in ostio spelunca, & vox ad eum. *Quid hic agis Elias?* Nempe hic modestè corripitur Elias perturbatus, zelo vindictæ æstuans, opransque vultu Iesabælem cum suis perderet, corripitur, inquam, per sibilum auræ lenis. Apparet ergo ei Spiritus sanctus non in vento vehementi, sed leni, ut nimium zelum & nimiam indignationem leniret, eique spiritum patientiæ & mansuetudinis inderet. Quasi diceret ei Dominus. dum offert illius ventrum validissimum, terræ motum, ignem, tria, certe violentissime: Mihi omnia elementa famulantur, ô Elias, & praesto sunt vultu Iesabælem illicò dispendere possim; at volo vultu elementa & longanimitate, quam tibi per spiritum lenem significo, vulteam imiteris; rigor ille extremus non secundum vultum est providentiæ meæ modum. Ideo ait ad singula: *Non in eo Dominus.* Audi I. cænam de bac t. l. 4. contra heres. cap. 17. *Docebat prophetam turbator & concitator ad vindictam, agere mitis: Et Domini adventus significabatur post legem mitis, Et tranquillus, Et regni Christi mitis, Et pacifica requies.*

In die porro Pentecostes, ecce repente de caelo sonus grandis, *Et ibi Dominus:* ecce spiritus vehementis, *Et ibi Dominus:* ecce concaculi Apostolici concullio & repletio, *Et ibi Dominus:* ecce ignis dispersus velut in linguas, *Et ibi Dominus.* Sonus ille symbolum erat sonitus Evangelij, qui totum orbem debet pervadere per prædicationem Apostolorum accepto Spiritu sancto: *In omnem terram exiit sonus eorum, Et in fines orbis terra verba eorum.* Simul etiam sonus ille excitabat animos fidei, huius ad devotè excipiendum adventantem Spiritum, & Iudæos per vibem spaisos ad accutendum ad concaculum, in quod ille sonus ferebatur, sicut tonitruum cum fulmine quandoque fertur in certam domum. Ventus vehemens repræsentabat efficaciam & vehementem impellum Spiritus sancti, qui Apostolos validos reddebat & efficaces ad invadendum cum impetu totum orbem, & Christo subjugandum. Sic quoties Sampson aliquod opus heroicæ & supernaturalis fortitudinis erat acturus, dicebat: *igitur in eum Spiritus Domini, quasi ad id eum excitans, elevans, roborans.* Lingua ignea significabant Apostolicas linguas cælesti igne imbuentias, ita ut ignito eloquio potentes fierent ad frigidâ corda inflammanda, imò & ad saxea corda conterenda sic ut illis conveniret illud: *Numquid non verba mea quasi ignis ardens, Et quasi malleus conterens petras, dicit Dominus? Item & illud Elias: Surrexit quasi ignis, Et verbum eius quasi facula ardebat, Et crebat.* Patuit id in Petro, qui surrexit in die Pentecostes quasi ignis, & omnes auditores in-

flammauit. Sic & toto orbe ignitum eloquium Domini circumtulit. Apostoli, quasi *ignis potentes acuti, Et carbones desolatorios,* ad corda inimicorum Christi inflammanda, odium eorum in amorem convertentes. Sic dicit S. Gregorius Hom. 30. in Evang. *In linguas igneus apparuit Spiritus, qui omnes quos repleverit, ardentem pariter facit, loquentes Linguas igneus Doctores inveniunt, quia dum Deum amandum prædicant, corda audientium inflammant.* Nam *Et oratio est sermo Doctores, si præbere non valeat incensum amoris.* Hoc doctrina incendium ab ipso veritate ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, Et aperiret Scripturas?* Iosuper per linguas igneas, quæ dispersit infuderunt vertici Apostolorum singulorum, acceperunt donum linguarum, ut possent progredi ad omnes gentes: sicque multiplices linguas igneas significabant multiplices gentium linguas, quarum cogitationem & habitacionem eis Spiritus sanctus indicat. Numerantur autem a plebisque primæ lingue triginta, tot enim in divisione linguarum in fabrica turris Babel eisdem familiis ex Noë progenitis inditas celesent. Alij putant fuisse tantum familias 35, & consequenter tot linguas: sed ex illis multa alie postmodum sunt ortæ & adinventæ. Imò capitula Iudicæ resstantur in vna tantum valle Indiæ Occidentalis septingentas numerati linguas, & quamlibet vibem sapere habere propriam linguam, ne ab incolis vicinæ vibus, cum quibus hospitium tem exerceat, intelligatur, neve cum hostibus, vel in lingua communiceat. Certum interim est, primarias linguas tunc inter gentes ad quas mittebantur Apostoli, videntur eis fuisse inditas, cum fidei deberent esse Doctores in qualibet gente. Vnde S. Augustinus in Plal. 54. *Deus datus est linguas in fabrica turris Babel, ne se intelligendo perniciosam facerent vnitatem.* Per superbos homines diuisa sunt linguas, per humiles Apostolos congregatae sunt linguas. Spiritus sanctus dispersit linguas, Spiritus sanctus congregavit linguas. Quando enim Spiritus sanctus venit super discipulos, omnium linguas locuti sunt, ab omnibus intellecti sunt, lingua dispersa in unum sunt congregata. Gentiles diuisas habent linguas, si volumus vnitatem linguarum carnis vna est lingua in fine cordis. Itaque Apostoli linguas omnium gentium locuti sunt, quia per linguas constat sociatio generis humani, sicq; oportebat per linguas omnium gentium significari societatem istam filiorum Dei, & membrorum Christi futuri in omnibus gentibus.

Quidam existimant, Apostolos vnica solum lingua locutos, propria scilicet Syrohebræa, sed à varijs variarum linguarum gentibus fuisse intellectos; sicut de S. Vincentio Ferrerio legitur quod Hispanice concionans, ab Italis, Galis, Flandris, Anglicis intelligebatur. Ita cenet S. Cyrilianus serm. de Spiritu sancto Aiaror, Occidentium, Cathufianus. Sed verus est Apostolos & quoscunq; in concaculo

Psal. 119.

Differre ra, doni linguarum

Gen. II.

Vna, an varia lingua Apostoli locuti.

Psal. 18.

Ventus vehemens est efficacia Spir. S.

Lingua ignea, ignitum eloquium Ier. 23.

Ecol. 48.

eulo presentes (etiam mulieres, præsertim Scipiam & Magdalenam) varijs linguis esse locutos non sinit, sed successivè. Hoc enim exprimitur, dum dicitur: *aperiunt loqui varijs linguis*, non solum unam quam varij intelligerent, alioquin miraculum hoc non tam loquentium quam audientium fuisset, non enim fuisset in Apostolis, sed in Iudeis audientibus; Deus autem dono linguarum voluit glorificare Apostolos. Vnde & Apostolus dicit: *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum lingua loquor.* Et hæc est sententia communis SS. Patrum. Non negamus tamen subinde a postolos una lingua loquentes ab auditoribus diversæ lingue fuisse intellectos, id enim etiam concessum fuit Apostolicis Viris, sic de S. Xaverio habetur in processu Canonizationis: *Diversarum gentium inquis quas non didicerat, cum Evangelii causa eas a iher, ita eleganter loquebatur, ac sibi natus & educatus fuisset.* Et contigit non raro ut cum concionantem diversarum nationum homines sua quisque lingua plane & politè loquentè audierit: id quod proximo miraculo ab ea gente habitum nõ solum auxilio orationem Xaverii, sed multos etiam ad fidem convertit. Sic de S. Vincentio diximus, quod ab omnibus natione intelligeretur proprio loquens idiomate, adeoque ab Hispanis per Galliam in Belgium penetrans, convertit octo millia Saracenorum, viginti quinque millia Iudeorum, quadraginta millia publicorum peccatorum, plusquam centum millia aliorum peccatorum ad confessionem induxit. O ignea mens, ignea lingua *Vincensii & Xaverii*, gravi mare & abyssos, & reptilia qua in eis sunt, & adeo potens in peccatoribus inflammandis! O ignea mens, ignea lingua *S. Dominici* per ficulam ardentem matris in utero præsignificata! O ignea mens, lingua ignea *Francisci*, ad quem tamquam novum virum mundo consilium datum omnis lex properabat, ad flammam eius ex ore procedentem participandam! O ignea lingua *S. Antonii Paduani* que adhuc post mortem a *S. Bonaventura* inventa est integra post triginta annos! O ignea lingua *S. Bonaventura*, qui adeo Doctor Seraphicus dictus est, que anno 1434 annis post mortem 160. integra & quasi recens reperta est in eius translato, cum corde & capite etiam integro! Hi imitatores Apostolorum fuerunt in vita & doctrina, & ideo eandem cum ipsis flammam participarunt, a Spiritu sancto magis edocti quam ab hominibus! O quam valox est sermo sapientis, & ubi Deus Magister est, quam cito abicitur quod docetur, ait S. Leo scilicet de Pentec. *noxi ut tetigeris, mentem docet, solumque tergit.* Et docuisse, inquit S. Gregor. Hom. 30. in Evang. Patet in Apostolis, qui non fortis apparentibus linguis igneis, vis potere linguis loqui, sed etiam cognoverunt perfectissimè omnia mysteria fidei, omnia Magnalia Dei, docente Spiritu sancto.

Veni igitur Spiritus divine, illumina, accende, expurga, in sublimi erige corda nostra, ut sicut lucida que sunt tenebrosa, sicut audentia que sunt te-

pida & torpida, sicut pira que sunt immunda, sicut colubina que sunt terrena Tange & linguas nostras igne tuo, que influmata sunt ab igne gehennæ; expurga omne vitium, ut non loquamur nisi sancta: &c.

DOMINICA TRINITATIS.

Tres sunt qui testimonium dant in Cælo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres unum sunt. 1. Ioan. 15.

Lect. 3. c. 1. p. 1.

Primum Fundamentum Fidei nostræ est, credere Deum esse. Hoc est quod Apostolus dicit au Hebræos: *Accedentem ad Deum, oportet credere, quia est, & quod inquirentibus se, remunerator sit.* Deum autem esse non solum supernaturale lumen fidei, sed etiam naturalis ratio docet, nam ex creaturis potest homo usque ad Dei Creatoris notitiam pertingere, eo quo Cælum, Sol, Stellæ, Aër, Terra, Aqua, Elementa, & omnia mixta Deum esse clamant. Creatura visibilis scala quædam est, per quam ad Dei quamdam cognitionem conscendimus: quotque in particulari sunt creatura, tot sunt gradus huius scalæ. Ascendebat S. Augustinus per gradus huius scalæ, dum Soliloqu. cap. 31. dicit: *Circuibam omnia Domine querens te. Interrogavi terram, si esses Deus meus, & dixi quod non es omnia que in ea sunt, hoc mihi confessæ sunt. Ecce primus gradus quem debuit pertinuisse. Interrogavi mare & abyssos, & reptilia qua in eis sunt, & responderunt: Non sumus Deus tuus: quare super nos es. Ecce secundus gradus quem oportuit transilire. Interrogavi stabilem aerem, & inquit uniuersus aer cum omnibus incolis suis: Fallitur Anaximenes, non sum ego Deus tuus. Ecce tertius scalæ gradus, in quo necdum oportuit hæerere. Interrogavi Cælum, Solem, Lunam, & Stellæ. Neque nos sumus Deus tuus, inquiunt. Ecce quartus gradus, sed ultra oportet scandere. Et dixi omnibus his qui circumstant fores carnis mee. Dixisti de Deo meo quod vos non estis, dicite mihi aliquid de illo. Et clama verunt omnes voce magna, ipse factus nos. Ecce adiuvant ad ulteriorem ascensum, ut tandem perveniatur ad summam scalæ. Interrogavi deinde mundi molem: Dic mihi si tu es Deus meus, an non: Et respondi voce fortis, non sum ego: quem quæris in me ipse fecit me: supra me quæres, qui regis me, qui fecit me. Ecce summam scalæ, qua conscensa, invenitur is qui quæritur. Interrogatio itaque creaturarum, profunda est consideratio earum: Responsio creaturarum attestatio est ipsarum de Deo, quoniam omnia clamant, Deus nos fecit. Quod conforme est dicto Apostoli: *Invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Antea dixerat Sapiens: *A magis adine speciei & creature cognoscibiliter poterit Creator horum videri.* Sicut qui pectus prænobis, aut Palatum magnificum attentè intuetur,*